ДОГОВОР О ПАРТНЕРСТВЕ И СОТРУДНИЧЕСТВЕ
г. Владивосток                                                                               «__» __________2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования ____________________________, в лице ___________________ по образовательной деятельности _______________, действующего на основании доверенности от _______________________, с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа ___» село ____________________ района Приморского края (МБОУ СОШ _______________ района Приморского края) в лице директора ___________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемое в дальнейшем «Партнер», совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1.  Предметом настоящего Договора является сотрудничество в области организации углубленного изучения профильных общеобразовательных дисциплин «Физика» и «Информатика» в форме элективных и (или) факультативных курсов, а также развитие и укрепление партнерских отношений между «Университетом» и «Партнером» в профессиональной ориентации обучающихся на основе имеющегося опыта и потенциала «Сторон».
2. Цели и задачи Договора
2.1. Цели Договора:
2.1.1. Координация усилий и возможностей «Сторон» в создании условий для совместной реализации внеаудиторной части основной общеобразовательной программы обучающихся «Партнера»;

2.1.2. Проведение совместной работы с «Университетом» по профессиональной ориентации обучающихся «Партнера»;
2.1.3. Реализация при наличии взаимного интереса совместных дополнительных общеобразовательных программ на базе «Сторон».

2.2. Задачи Договора:

2.2.1. Повышение творческого потенциала и мотивации учащихся для достижения планируемых результатов обучения;
2.2.2. Обеспечение возможности участия обучающихся «Партнера» в олимпиадах, конкурсах, конференциях и иных мероприятиях, проводимых «Университетом»;
2.2.3. Обеспечение профессиональной ориентации обучающихся «Партнера» в рамках мероприятий, проводимых «Университетом».
2.2.4. Организация обмена информацией между «Университетом» и «Партнером» о планируемых мероприятиях с их участием, относящихся к предмету Договора.
3. Права и обязанности Сторон

3.1. «Университет»:

3.1.1. Оказывает содействие в преподавании профильных общеобразовательных дисциплин «Физика» и «Информатика» в форме элективных и (или) факультативных курсов для обучающихся «Партнера»;
3.1.2. Разрабатывает рабочие программы элективных и (или) факультативных курсов и согласовывает их с «Партнером»;
3.1.3. Привлекает обучающихся «Партнера» к участию в олимпиадах, конкурсах, конференциях и иных мероприятиях;

3.1.4. Проводит профориентационную работу с обучающимися «Партнера».
3.2. «Партнер»:
3.2.1. Привлекает к учебной работе с обучающимися 10-11 классов (чтение лекций, проведение семинарских практических занятий и т.д.) специалистов «Университета» на условиях договора гражданско-правового характера;
3.2.2. Формирует количественный состав обучающихся;

3.2.3. Производит оплату преподавателям элективных и (или) факультативных курсов на основании договора и акта выполненных работ;

3.2.4. Оказывает содействие в проведении профориентационной работы «Университета» с обучающимися и их родителями (законными представителями);
3.2.5. Способствует информированию обучающихся о проводимых «Университетом» олимпиадах, конкурсах, конференциях и иных мероприятиях.
4. Антикоррупционная оговорка

4.1. «Стороны» пришли к обоюдному согласию о необходимости подписания антикоррупционной оговорки. «Стороны» подтверждают, что решение о подписании является добровольным и осознают смысл и последствия нарушения условий настоящей оговорки.

4.2. «Стороны» Договора подтверждают, что ведут легитимную хозяйственную деятельность и имеют только законные источники финансирования.

4.3. «Стороны» Договора обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их аффилированными лицами, работниками и посредниками, действующими по Договору, условий настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного или возможного нарушения ее требований.

4.4. «Стороны» обязуются не совершать каких-либо действий, нарушающих антикоррупционное законодательство Российской Федерации.

5. Порядок разрешения споров

5.1. «Стороны» будут принимать все необходимые меры для устранения возникших между ними разногласий путем двухсторонних переговоров;

5.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Приморского края.
6. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими «Сторонами» и действует бессрочно.

6.2. В случае невозможности выполнения одной из «Сторон», взятых на себя обязательств, «Сторона» обязана не позднее 10 дней до установленного Договором срока предупредить об этом другую «Сторону».
6.3. Договор может быть расторгнут по письменному соглашению «Сторон» либо в одностороннем порядке при существенном нарушении виновной «Стороной» условий настоящего Договора, либо по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
6.4. Все изменения, дополнения и приложения к Договору оформляются в письменной форме, являются неотъемлемой частью Договора и вступают в силу с момента подписания их уполномоченными на то представителями «Сторон».

6.5. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из «Сторон».

7. Адреса, реквизиты, подписи Сторон

ОУ:
                                       Партнер:
	____________________

мп

	Партнер:

Директор

______________     ______________

мп

	СОГЛАСОВАНО:

	Проректор по образовательной деятельности
	Е.В. Жилина

	Начальник управления организации приема

	и сопровождения обучающихся
	Л.А. Станкевич

	Заместитель начальника юридического управления
	Е.В. Золотухина